

Obiectivul: Primăria s. Crăsnășești, r. Telenești

Obiectul: Reconstrucția grădiniței și amenajarea teritoriului aferent pe imobil din s. Crăsnășești, r. Telenești

Devizul: Reconstrucția grădiniței și amenajarea teritoriului aferent pe imobil din s. Crăsnășești, r. Telenești

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-29

Valoarea de deviz 418 848,653 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	312,8840	84,9700	26 585,753
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,4000	84,9700	2 753,028
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,0000	84,9700	1 784,370
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,6360	84,9700	563,861
5	9310060019930	Muncitor	h-om	76,8000	84,9700	6 525,696
6	Manopera	Lucrari de nrontare a utilajelor- l4 buc	buc	14,0000	200,0000	2 800,000
Total manopera					41 012,708	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,5260	1 000,0000	8 526,000
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	51,1980	1 000,0000	51 198,000
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8000	208,0000	166,400
4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,1000	200,0000	420,000
5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,9760	208,0000	3 739,008
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,0000	1,0000	292,000
7	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	672,0000	1,0000	672,000
8	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 305,4000	1,0000	3 305,400
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	426,3000	150,0000	63 945,000
10	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,5000	0,0000	0,000
11	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	100,5000	75,0000	7 537,500
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,4000	98,0000	823,200
13	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,3000	19,0000	157,700
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6000	19,0000	11,400
15	Material	,Balansoar pe arc	buc	1,0000	8 000,0000	8 000,000
16	Material	Bima(lungime=2m)	buc	1,0000	5 000,0000	5 000,000
17	Material	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc	1,0000	14 000,0000	14 000,000
18	Material	Dulap din lemn sau PVC pentru jucarii si atribute de joc si inventar	buc	2,0000	2 000,0000	4 000,000
19	Material	Mese din lemn sau PVC, cu h=0,64 m	buc	2,0000	1 000,0000	2 000,000
20	Material	Nisipar cu capac (dimensiune = 1,40mx1,40m)	buc	1,0000	9 000,0000	9 000,000
21	Material	Scarita metalica	buc	1,0000	1 000,0000	1 000,000
22	Material	Scaune-banchete din lemn, cu lungimea = 1,6 m h=0,30 m	buc	2,0000	1 000,0000	2 000,000
23	Material	Scrinciob balansoar (lungime = 2m)	buc	1,0000	7 000,0000	7 000,000
24	Material	Tobogan	buc	1,0000	9 000,0000	9 000,000
25	Material	Trambulina	buc	1,0000	5 000,0000	5 000,000
Total materiale					206 793,608	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	37,2000	20,0000	744,000
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6808	600,0000	1 608,480
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,8360	600,0000	6 501,600
4	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,5250	320,0000	168,000
5	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	37,2000	20,0000	744,000
6	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,4720	250,0000	1 368,000

7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6300	300,0000	189,000
Total utilaje						11 323,080
Total						259 129,396
Asigurari sociale				24,0000%		9 843,050
Total						268 972,446
Cheltuieli de transport				7,0000%		14 475,553
Total						283 447,999
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		4 135,872
Total						287 583,871
Cheltuieli de regie				14,5000%		41 699,661
Total						329 283,532
Beneficiu de deviz				6,0000%		19 757,012
TOTAL Deviz fara TVA						349 040,544
Total						349 040,544
TVA				20%		69 808,109
TOTAL Deviz						418 848,653

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reconstrucția grădiniței și amenajarea teritoriul aferent pe imobil din s. Crăsnășești, r. Telenești

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton).	m			35,687 35,687
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,9700	35,687
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			178,412 135,952
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,9700	135,952
2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,0000	11,460
2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,0000	15,500
2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,0000	15,500
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2			40,000 0,000
3.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	320,0000	40,000
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			75,824 73,924
4.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,0000	1,900
4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,9700	73,924
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3			1 660,332 50,982
5.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	1 000,0000	203,000
5.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	1 000,0000	1 219,000
5.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
5.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,9700	50,982
5.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,0000	25,200
5.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	600,0000	154,800
5.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,0000	4,500
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			224,225 50,642
6.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,0000	152,250
6.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
6.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,0000	7,870
6.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
6.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	208,0000	8,902
6.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
6.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150X300X1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			130,205 50,132
7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,0000	0,000
7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,0000	2,920
7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	208,0000	1,664
7.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	75,0000	75,375
7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9700	37,387
8	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			19,000 0,000
8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,0000	19,000
		TOTAL 1. Lucrari				190 329,396
		2. Utilaj				
9	Material	Scaune-banchete din lemn, cu lungimea = 1,6 m h=0,30 m	buc			1 000,000 0,000

10	Material	Mese din lemn sau PVC, cu h=0,64 m	buc			1 000,000
						0,000
11	Material	Dulap din lemn sau PVC pentru jucarii si atribute de joc si inventar	buc			2 000,000
						0,000
12	Material	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc			14 000,000
						0,000
13	Material	Scrinciob balansoar (lungime = 2m)	buc			7 000,000
						0,000
14	Material	Bima(lungime=2m)	buc			5 000,000
						0,000
15	Material	,Balansoar pe arc	buc			8 000,000
						0,000
16	Material	Tobogan	buc			9 000,000
						0,000
17	Material	Nisipar cu capac (dimensiune = l,40mxl,40m)	buc			9 000,000
						0,000
18	Material	Scarita metalica	buc			1 000,000
						0,000
19	Material	Trambulina	buc			5 000,000
						0,000
20	Manopera	Lucrari de nrontare a utilajelor- l4 buc	buc			200,000
						200,000
		TOTAL 2. Utilaj				68 800,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primăria s. Crăsnășești, r. Telenești

Obiectul: Reconstrucția grădiniței și amenajarea teritoriului aferent pe imobil din s. Crăsnășești, r. Telenești

Devizul: Reconstrucția grădiniței și amenajarea teritoriului aferent pe imobil din s. Crăsnășești, r. Telenești

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-29

Valoarea de deviz 418 848,653 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton).	m	50,0000	35,6874	1 784,370
					35,6874	1 784,370
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	48,0000	178,4120	8 563,776
					135,9520	6 525,696
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2	4,2000	40,0000	168,000
					0,0000	0,000
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	20,0000	75,8239	1 516,478
					73,9239	1 478,478
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	42,0000	1 660,3320	69 733,944
					50,9820	2 141,244
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	420,0000	224,2245	94 174,298
					50,6421	21 269,690
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150X300X1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	100,0000	130,2053	13 020,530
					50,1323	5 013,230
8	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	72,0000	19,0000	1 368,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Lucrari				190 329,396
		Inclusiv salariul				38 212,708
		2. Utilaj				
9	Material	Scaune-banchete din lemn, cu lungimea = 1,6 m h=0,30 m	buc	2,0000	1 000,0000	2 000,000
					0,0000	0,000
10	Material	Mese din lemn sau PVC, cu h=0,64 m	buc	2,0000	1 000,0000	2 000,000
					0,0000	0,000
11	Material	Dulap din lemn sau PVC pentru jucarii si atribute de joc si inventar	buc	2,0000	2 000,0000	4 000,000
					0,0000	0,000
12	Material	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc	1,0000	14 000,0000	14 000,000
					0,0000	0,000
13	Material	Scrinciob balansoar (lungime = 2m)	buc	1,0000	7 000,0000	7 000,000
					0,0000	0,000
14	Material	Bima(lungime=2m)	buc	1,0000	5 000,0000	5 000,000
					0,0000	0,000
15	Material	,Balansoar pe arc	buc	1,0000	8 000,0000	8 000,000
					0,0000	0,000
16	Material	Tobogan	buc	1,0000	9 000,0000	9 000,000
					0,0000	0,000
17	Material	Nisipar cu capac (dimensiune = 1,40mx1,40m)	buc	1,0000	9 000,0000	9 000,000
					0,0000	0,000
18	Material	Scarita metalica	buc	1,0000	1 000,0000	1 000,000
					0,0000	0,000
19	Material	Trambulina	buc	1,0000	5 000,0000	5 000,000
					0,0000	0,000
20	Manopera	Lucrari de nrontare a utilajelor- 14 buc	buc	14,0000	200,0000	2 800,000

					200,0000	2 800,000
		TOTAL 2. Utilaj				68 800,000
		Inclusiv salariul				2 800,000

Total manopera (ore)	463,7200
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		259 129,396
Asigurari sociale	24,0000%	9 843,050
Total		268 972,446
Cheltuieli de transport	7,0000%	14 475,553
Total		283 447,999
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	4 135,872
Total		287 583,871
Cheltuieli de regie	14,5000%	41 699,661
Total		329 283,532
Beneficiu de deviz	6,0000%	19 757,012

Total General fara TVA	349 040,544
TVA (20%)	69 808,109
TOTAL GENERAL	418 848,653
Inclusiv salariul	41 012,708

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;